nobis scribam infrascriptum conscribi, publicari, et in publicam formam redigi mandavimus, nostrique sigilli, quo ad causas utimur, appensione fecimus communiri. Que acta sunt anno domini, inductione, pontificatus, mense, die, hora atque loco quibus supra, presentibus ibidem discretis viris dominis Johanne Hængi et Walthero Kæger presbyteris in suprafata ecclesia prepositure Thuricine cappellanis beneficiatis testibus ad premissa vocatis pariter atque rogatis. Sequuntur autem dicta seu depositiones testium, de quibus supra fit mentio, que etiam deposuerunt, et quilibet eorum depositus in modum subnotatum.

Et primo Werninus Fluder de Mülnow parochianus ecclesie parochialis in Sins, etatis ultra quadraginta quinque annos, servus nullius, habens in bonis valorem plusquam centum florenorum communium, nil sibi datum vel promissum existit pro testimonio huiusmodi ferendo, nec aliquid sperans lucrum seu emolumentum ex huius negotii prosecutione, non destitutus nec informatus seu cum suis contestibus concordatus super uno et eodem sermone proferendo testis citatus et iuratus, et super primo articulo qui sic incipit: In primis namque ponit et probare intendit etc. diligenter requisitus, non gratia, odio, timore, prece, nec pretio convictus deponit et dicit eum fore verum, notorietatem facti pro causa allegans. Item sub secundo articulo, qui sic incipit: Item quod ab eisdem temporibus et per eadem tempora etc. similiter requisitus deponit et dicit, se audivisse, contenta in articulo fore vera. Item super tertio articulo dictarum positionum, qui sic incipit: Item quod eiusdem monasterii fructus etc. requisitus deponit et dicit, nil certi sibi de hoc constare, et sic etiam respondet ad quartum articulum eidem statim subiunctum. Item super quinto articulo deponit et dicit, contenta in articulo fore vera, pro causa scientie allegans, quia ipse deponens in parochia in articulo expressa sit natus et pro maiori parte nutritus. Item super sexto articulo, qui sic incipit: Item quod eiusdem ecclesie fructus, redditus etc. requisitus deponit et dicit, sibi deponenti aliud non constare, quam quod fructus ipsius ecclesie in articulo descripte preter plebanatus de anno presenti faciant summam

centum et quinque frustarum<sup>1)</sup> utriusque frumenti, videlicet speltarum et avene mensure Thuricine, quandoque etiam ascendissent summam fere centum et quadraginta frustarum<sup>1)</sup> mensure et frumenti predictorum, nunquam tamen ultra. Et ut sic credat ipse deponens, quod communibus annis fructus eiusdem ecclesie in Sins faciant summam centum et viginti frustarum,<sup>1)</sup> quot autem frusta faciant marcham argenti dicit ipse deponens se ignorare. Quod autem dicti fructus communibus annis faciant summam circa centum et viginti frusta dicit ipse deponens ex eo sibi constare, quia locationibus decimarum ipsius ecclesie in Sins sepius interfuerit et hec taliter se habere ex hiis collegerit, ipsius etiam plebanie fructibus seclusis, quod ipse deponens nil certi de eisdem deponere sciatur. Item super septimo articulo, qui sic incipit: Item quod huiusmodi ecclesie parochialis ius etc. diligenter requisitus deponit et dicit, contenta in articulo fore vera, quia ipsius contrarium idem deponens nunquam audiverit, licet in dicta parochia ipse deponens sit natus et, ut prefertur, pro maiori parte nutritus. Item super octavo articulo requisitus deponit, nil certi sibi de hoc constare. Item super nono et ultimo articulo, videlicet de fama requisitus deponit et credit de concessis per eum fore famam, aliud certi non deponens, licet diligenter requisitus.

Heinricus Suter de Sins similiter parochianus ibidem etatis quinquaginta annorum vel circa, habens in bonis valorem centum florenorum communium, in ceteris interrogatoriis generalibus concordat cum conteste suo prescripto. Testis citatus et iuratus, et super primo articulo ipsarum positionum, qui sic incipit: Inprimis namque ponit et probare intendit etc. diligenter requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, pro causa scientie allegans, quia ipsius contrarium ipse deponens nunquam audiverit. Item super secundo articulo requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, quod sic esse prout articulus canit ipse deponens vidit et audivit. Item super tertio articulo requisitus deponit et de contentis inibi dicit, sibi deponenti non constare, et sic respondet ad quartum articulum. Item

<sup>1)</sup> sic! statt frustorum.

super quinto articulo, qui sic incipit: Item quod in dicta diocesi Constantiensi etc. requisitus deponit et dicit, contenta in articulo fore vera, pro causa scientie allegans, quod ipse deponens sic, prout articulus canit, esse viderit et audiverit per tempora forte triginta annorum, quibus parochianus exstiterit ibidem. Item super sexto articulo incipiente: Item quod eiusdem ecclesie fructus etc. diligenter requisitus deponit et dicit, aliud sibi deponenti non constare, nec etiam aliter credat, quam quod fructus ipsius ecclesie in Sins omnibus annis importent centum et viginti frusta utriusque frumenti, licet quandoque plus, ut plurimum tamen minus. Item requisitus, in quibus fructus et redditus huiusmodi proveniant, deponit et dicit, quod de dote ipsius ecclesie solvantur annuatim viginti duo maltra frumenti, residuum autem eorundem de decimis ipsius ecclesie, videlicet Mülnow, Rüttiswile, Venchrieden et Uttisholz, et similiter de mediis decimis decimarum in Hagnow et Kestenberg nuncupatis. Item super septimo articulo requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, pro causa scientie sui dicti allegans, quod ipsius contrarium nunquam audiverit. Ipse deponens recordetur etiam ipse, quod eadem ecclesia in articulo expressa primo domino Ruodi Unfrid, deinde domino Johanni Kaltprun, tertio domino quondam Johanni Smid, quarto et novissime domino Heinrico de Hünenberg nunc rectori per patronos in eodem articulo specificatos successive et sine impedimento fuerit collata nec aliqualiter in hoc impediti. Item super octavo articulo requisitus dicit, nil certi sibi de hoc constare, quia donationi huiusmodi presens ipse deponens non fuerit, famam autem credit esse quo ad deposita per eum nec aliud certi deponens.

Götschinus Wiss villanus ville atque parochianus ecclesie in Sins, etatis circa sexaginta annos, habens in bonis valorem mille florenorum communium vel ultra, in ceteris generalibus interrogationibus etiam concordans cum contestibus suis prescriptis testis citatus et iuratus ac super primo articulo ipsarum positionum diligenter requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, pro causa scientie sue huiusmodi allegans, quod ipse

deponens in diocesi in eodem articulo expressa sit natus et etiam nutritus. Item super secundo articulo sic incipient: Item quod ab eisdem temporibus etc. requisitus deponit et dicit, se, videlicet deponentem, audivisse sepius sic esse, prout articulus sonat, et credit etiam sic et taliter se habere. Item super tertio articulo requisitus deponit et de contentis inibi dicit sibi non constare; et sic respondet ad quartum articulum eidem immediate subiunctum. Item super quinto articulo, qui sic incipit: Item quod in dicta diocesi Constantiensi etc. diligenter requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, pro causa scientie allegans, se videlicet deponentem in eadem parochia Sins fore natum et nutritum et ipsius ecclesie magistrum fabrice fuisse forte ad viginti annos, et ex eo notabiliter sibi deponenti constet, ipsam ecclesiam in articulo specificatam huiusmodi iura parochialia habere, quod sic esse viderit, audi-  
verit et intellexerit bene ipse deponens. Item super sexto, qui sic incipit: Item quod eiusdem ecclesie fructus etc. diligenter requisitus deponit et dicit, pretium marcham valentem<sup>1)</sup> se nescire describere. Constat tamen sibi deponenti bene, quod ipsius ecclesie in Sins rectorie, redditibus plebanie ibidem seclusis et minime computatis, fructus, redditus et proventus communibus annis importent circa centum et viginti frusta vel maltra speltarum et avene, quandoque etiam fecerint circa summam centum triginta frustarum,<sup>1)</sup> quandoque etiam minus, videlicet centum et decem seu centum et quinque frusta. Item requisitus, de quibus redditus huiusmodi proveniant, deponit et dicit, quod viginti duo frusta de dote ipsius ecclesie annuatim persolvantur, et residuum totum de decimis ecclesie in Sins sepedicte, pro causa scientie huiusmodi allegans, quia ipse deponens locationibus earundem decimarum circa triginta annos semper presens fuerit, et quod dicti redditus, videlicet viginti duo frusta pro tempore predicto per colonos ipsius dotis ut plurimum fuerint expedita. Item super septimo articulo requisitus deponit et dicit, se videlicet deponentem aliter nunquam percepisse, quam prout articulus canit. Nam constet etiam sibi deponenti bene, dominos Johannem Kaltprun adhuc superstitem,

<sup>1)</sup> sic.

quondam Johannem Smid, et dominum Heinricum de Hünenberg nunc ipsius ecclesie, de qua est questio, rectorem, ad eandem ecclesiam pro talibus per dictos patronos pacifice fore presentatos, cessante etiam quolibet impedimento. Item super octavo articulo requisitus deponit et concedit per eum preconcessa, nec aliud certi deponens nisi quod addit, plebanatum ipsius ecclesie in Sins habere in redditibus de quadam sua decima, der klein zechent nuncupata, circa duodecim maltra frumenti communibus annis, et de oblationibus circa viginti libras et de libro vite ipsius ecclesie circa decem libras denariorum monete Zovingensis cum domo et pratis quibusdam certis eidem etiam annexis.

Rutschmannus Burgis de Sins et etiam parochianus ibidem etatis circa quinquaginta annos, habens in bonis valorem triginta florenorum communium, in ceteris generalibus interrogatoriis concordans cum contestibus suis prescriptis testis citatus et iuratus ac super primo articulo positionum sepedictarum, qui sic incipit: Inprimis namque ponit et probare intendit etc. diligenter requisitus, non gratia, odio, timore deponit et dicit, contenta in articulo fore vera, nam et ipse deponens sit diocesanus diocesis eiusdem. Item super secundo articulo requisitus deponit et dicit, se ipsum hoc sepius audivisse, prout articulus canit, tale monasterium esse, quare etiam contenta inibi credat fore vera. Item super tertio articulo requisitus deponit et dicit, nichil certi sibi de hoc constare; et sic respondet ad quartum articulum statim abinde sequentem. Item super quinto articulo, qui sic incipit: Item quod in dicta diocesi Constantiensi etc. requisitus deponit et dicit, sibi deponenti non constare, qualis quota marcam argenti faciat; intellexerit autem ipse deponens bene, quod ipsius ecclesie in Sins seu rectorie preter plebanie fructus, redditus et proventus quandoque importaverint, ut submittitur, primo decimam ipsius in Mülnow circa quadraginta maltra, in Venchrieden circa viginti quatuor maltra, et in Rütiwile circa viginti maltra frumenti utriusque, utputa speltarum et avene, pro causa scientie allegans, quod ipse deponens locationibus decimarum earundem sepius interfuerit ac etiam

partem diocesis ipsius quandoque coluerit pro annuo censu, quid autem ipsa dos in universo rectorie huiusmodi annuatim solvat, dicit sibi pro certo non constare. Item super septimo articulo requisitus deponit et dicit, ipsius contrarium se videlicet deponentem nunquam percepisse, ideo credat articulum fore verum. Item super octavo articulo ipsarum positionum, qui sic incipit: Item quod idem armiger etc. requisitus deponit et dicit, se videlicet deponentem a pluribus audivisse, dictam ecclesiam in Sins monasterio Montis Angelorum in articulo contento fore donatam, quo autem animo et quibus sub conditionibus dicit sibi pro certo non constare. Item super nono et ultimo articulo, videlicet de fama requisitus deponit et credit, famam fore quo ad deposita per eum, aliud certi non deponens.

Ruodi Gotschalk de Hünenberg, etatis circa quadraginta annos, habens in bonis valorem ducentorum florenorum communium, servus nullius, in ceteris interrogatoriis generalibus concordat cum contestibus suis etiam prescriptis. Testis in faciem citatus et iuratus et super primo articulo dictarum positionum, qui sic incipit: Inprimis namque ponit etc. diligenter requisitus deponit et credit, contenta in articulo fore vera, quia ipsius contrarium nunquam audiverit; et sic respondet ad secundum articulum eidem statim subiunctum. Item requisitus super tertio articulo, qui sic incipit: Item quod eiusdem monasterii fructus, redditus etc. deponit et nil certi dicit sibi de contentis in eodem constare. Item super quarto articulo requisitus deponit et dicit, se videlicet deponentem audivisse, contenta in articulo fore vera; a quibus autem hoc audiverit dicit se memorem non esse, nisi quod de domino abate monasterii Montis Angelorum hoc intellexerit. Item super quinto articulo incipiente sic: Item quod in dicta diocesi Constantiensi etc. requisitus deponit et contenta in eodem dicit fore vera, quia illa viderit et audiverit sic esse prout articulus canit, id pro causa sui dicti allegans. Item super sexto articulo requisitus deponit et contenta in articulo dicit fore vera, quia fructus rectorie eiusdem ecclesie in Sins communibus annis

ultra centum viginti quatuor frusta nullatenus facere possint, pro causa scientie sui dicti allegans, quia ipse deponens ex iniuncto sibi officio per dominam Verenam de Hünenberg, matrem Heinrici de Hünenberg donantis ecclesiam huiusmodi pro tunc extra partes et etiam minor<sup>1)</sup>) annis existentis, tanquam minister et officialis eiusdem domine Verene ipsius rectorie decimas forte ad octo annos locaverit, ac etiam easdem cum aliis ipsius fructibus, redditibus, et proventibus quibusdam certis per idem tempus collegerit ad nutum etiam atque depositionem<sup>2)</sup>) eiusdem domine Verene distribuendo. Item super septimo articulo requisitus deponit et dicit contenta in eodem fore vera, pro causa scientie allegans huiusmodi se videlicet deponentem ipsius contrarium nunquam percepisse. Item super octavo articulo ipsarum positionum, qui sic incipit: Item quod idem armiger etc. requisitus deponit et dicit, se videlicet deponentem bene intellexisse, ipsam ecclesiam in articulo expressam seu jus patronatus ipsius monasterio Montis Angelorum per ipsum Heinricum de Hünenberg fore donatam; an autem hoc factum sit anno in articulo specificato vel alio, dicit sibi pro certo non constare. Item super ultimo articulo, videlicet de fama, requisitus deponit et credit famam esse quoad predeposita per eum, nec aliud certi deponens.

Ruodi Hugonis de Walle Switzia laicus Constantiensis diocesis, etatis sexaginta annorum vel circa, servus nullius, habens in bonis valorem quinquaginta florenorum communium cum ceteris suis prescriptis contestibus concordat in aliis interrogatoriis generalibus, testis etiam in faciem citatus et iuratus, et etiam super primo articulo ipsarum positionum sepetacto requisitus deponit et dicit, articulum seu contenta in eodem fore vera, quia ipsius contrarium ipse deponens perceperit nunquam; et sic respondet ad secundum articulum eidem subiunctum. Item super tertio articulo, qui sic incipit: Item quod eiusdem monasterii fructus, redditus et proventus etc. requisitus deponit et dicit articulum fore verum, pro causa scientie sue huiusmodi assignans, quod ipse deponens in valle Montis Ange-

<sup>1)</sup> sic.

<sup>2)</sup> Sollte vielleicht heissen: dispositionem.

lorum, ubi idem monasterium, de quo res hic agitur, situatum est, moram traxerit circa triginta sex annos, quibus etiam personis monasterii eiusdem continue conversatus fuerit, et nichilominus etiam circa octo annos proxime lapsos ipse etiam deponens cellararius eiusdem monasterii extiterit, fructusque huiusmodi pro maxima parte ex commissione et mandato dominorum abbatum ibidem conservaverit et distribuerit, etiam quandoque computationibus reddituum huiusmodi interfuerit, sicque et taliter ipse deponens ex hiis prescriptis collegerit, contenta in articulo tertio supradicto fore vera, expensis etiam per collationem eorundem articulorum minime devalcatis atque subductis. Item super quarto articulo requisitus deponit et etiam articulum ipsum dicit fore verum, addens etiam, quod si alie elargitiones Christi fidelium non intervenerint continue et multifarie, personas monasterii huiusmodi de dictis redditibus ipsius monasterii ut plurimum non posse refoveri propter dictam suam inibi diuturnam mansionem sibi de hiis satis lucide constare. Item super quinto articulo incipiente: Item quod in iamdica diocesi etc. requisitus deponit dicens articulum fore verum, quod hoc ipsum prout articulus canit, taliter esse viderit, nec ipsius contrarium ipse deponens percepit unquam. Item super sexto articulo requisitus deponit et dicit, a pluribus se audivisse, contenta in articulo fore vera; et sic respondet ad septimum articulum eidem statim subiunctum. Item super octavo articulo requisitus deponit et refert se ad litteras super donationem huiusmodi confectas. Item super nono et ultimo requisitus deponit et credit articulum fore verum quo ad predeposita per eum aliud certi non deponens.

Jenninus am Weg vallensis vallis Montis Angelorum, etatis septuaginta annorum, habens in bonis valorem sexaginta florenorum, servus nullius, in ceteris generalibus interrogatoriis etiam concordat cum contestibus suis prescriptis, testis citatus et iuratus, atque super primo articulo, qui sic incipit: In primis namque ponit et probare indendit etc. diligenter requisitus deponit et dicit articulum fore verum, causam scientie sue allegans, quia ipse deponens sit diocesanus diocesis eiusdem, de qua articulus canit. Et sic respondet ad secundum articulum

ibidem immediate sequentem, quia sic esse viderit et audiverit ipse deponens pro tempore vite sue, cum etiam inibi sit nutritus. Item super tertio articulo ipsarum positionum requisitus deponit et dicit, sibi deponenti non constare, qualis summa seu quota marcam argenti faciat, constet tamen sibi bene, quod ipsum monasterium inibi tactum pro ambobus conventibus habeat communibus annis circa ducentas libras denariorum Hallensis monete ibidem sexingenta<sup>1)</sup> et decem frusta frumenti masure Thuricensis, centum et viginti seumas et quinquaginta urnas vini, preter pascua ipsius monasterii, que servos eius et sal ad hoc necessarium nullatenus ad plenum possit expensare, pro causa scientie sui dicti allegans, quia ipse deponens per sex vel plures annos ipsius monasterii Montis Angelorum cellararius fuerit fructusque huiusmodi ut plurimum collegerit et conservaverit, ac demum destribuendo exposuerit ad mandatum domini abbatis pro tunc existentis, et ex hiis recolligendo ponderaverit, quod fructus huiusmodi non credat excedere posse communibus annis summam per eum, scilicet deponentem, preallegatam, expensis etiam preter servorum et salis, de quibus prefertur, minime in fructibus premissis subductis. Item super quarto articulo, qui sic incipit: Item quod fructus, redditus et proventus predicti monasterii etc. requisitus deponit dicens, contenta in articulo fore vera, addens quod nisi per pias Christi fidelium elargitiones eidem monasterio de anno in annum succurreretur, huiusmodi ipsius monasterii expense minime valerent supportari. Item requisitus super quinto articulo deponit et dicit, sibi nil certi de contentis inibi constare nisi ex auditu; et sic respondet ad sextum articulum eidem ab inde statim subiunctum. Item contenta in articulo septimo dicit fore vera, quia ipsius contrarium non audivit. Item super octavo articulo dictarum positionum deponit et se refert ad litteras super donationem huiusmodi confectas et donatas. Item ad ultimum articulum requisitus deponit concedens quoad predeposita per eum nil aliud certi deponens.

Jenninus Vogt vallensis vallis Unterwalden dicte Constantiensis diocesis, etatis quadraginta annorum vel circa, habens

<sup>1)</sup> sic.

in bonis una cum uxore sua valorem ducentarum et quinquaginta librarum denariorum monete ibidem citra vel circa, servus nullius, in ceteris interrogatoriis generalibus concordans cum suis contestibus prescriptis testis citatus et iuratus ac super primo articulo positionum sepe dictarum diligenter requisitus deponit dicens, articulum fore verum, allegans cum eius contrarium non audiverit seu perceperit unquam: et sic respondet ad secundum articulum eidem statim in ea parte subiunctum. Item super tertio articulo incipiente: Item quod eiusdem monasterii fructus etc. requisitus deponit et dicit, sibi deponenti bene constare, quod ipsum monasterium Montis Angelorum communibus annis habuerit in fructibus, redditibus et proventibus primo in vino de Burgundia circa centum seumas, de Merlischachen circa viginti seumas, et de Thurego circa quinquaginta urnas vini. Item et in frumento, scilicet tritici et avene septuaginta frusta, dicens sibi deponenti illud ex eo constare, quod ipse famulus fuerit ipsius monasterii Montis Angelorum forte ad sedecim annos, quibus etiam pro maiori parte vina et frumenta cum aliis ad hoc deputatis colligere et ad ipsum monasterium Montis Angelorum ducere consueverit atque duxerit, et hii fructus taliter per eum taxati et estimati ipsi monasterio cedant expensis et impensis ob hoc fiendis minime devalcatis in hiis atque subductis, qualis autem quota fructuum huiusmodi marcam argenti faciat, seu quantum ipsum monasterium in annuis redditibus denariorum habeat, deponit et dicit, nil certi sibi de hiis constare. Item super quarto articulo, qui sic incipit: Item quod fructus, redditus etc. requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, pro causa scientie sui dicti allegans, quod ipse deponens sepius presens fuerit, viderit et audiverit, ipsius monasterii fructus ad supportandum expensas eius non sufficere posse, sed in eo degentes necessitatibus fuerint alibi victualia uberiora sibi comparare. Item super quinto articulo requisitus dicit sibi de in eodem contentis non constare, quod nondum ibidem notitiam aliquam receperit, seu etiam fructus eiusdem ecclesie collegerit; et sic etiam respondet ad sextum articulum eidem subiunctum. Item de septimo et octavo arti-

culis ipsarum positionum similiter requisitus deponit et nil certi sibi dicit de contentis inibi constare. Item requisitus de fama deponit et credit, famam esse quoad predeposita per eum, nec aliud certi deponens.

Dominus Johannes abbas ipsius monasterii Montis Angelorum testis per dominum Felicem Hemerli syndicum et procuratorem in processu huius cause sepedictum nominatum et in faciem citatus requisitus super primo articulo ipsarum positionum, qui sic incipit: Inprimis namque ponit et probare intendit etc. deponit et dicit, contenta in eodem fore vera; et sic respondet ad secundum articulum eidem subiunctum. Item super tertio articulo, qui sic incipit: Item quod eiusdem monasterii fructus etc. requisitus deponit et dicit, contenta in eodem fore vera, pro causa scientie sue allegans, quod ipse deponens antequam ad pastorale suum officium assumptus fuerit, per annos plures fuerit prepositus et procurator ipsius monasterii, et ex sui officii huiusmodi causa fructus huiusmodi colligere habuerit et etiam collegerit, et nichilominus ex litteris, rotulis et registris ipsius monasterii ultra premissa se ipsum informaverit, fructus, redditus et proventus huiusmodi nullatenus communibus annis transcendere posse etiam summam centum quinquaginta marcharum argenti. Item super quarto articulo requisitus deponit et dicit, articulum fore verum, addens, quod nisi ipsis per Christifidelium pias elargitiones alias subveniretur, expensas huiusmodi supportare nullatenus valerent. Item requisitus super quinto articulo ipsarum positionum incipiente: Item quod in dicta diocesi Constantiensi etc. deponit, articulum fore verum, quia ipse deponens in eadem ecclesia in Sins et circa eandem conversatus fuerit et sic, prout articulus canit, se habere viderit et audiverit pro causa scientie sui dicti in ea parte allegans. Item super sexto articulo requisitus deponit et dicit, aliud sibi non constare nisi prout articulus canit, quod ipse deponens eiusdem sui monasterii nomine de anno presenti, videlicet domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, fructus rectorie eiusdem ecclesie collegerit et pensaverit, eos summam in articulo expressam nullatenus ascendere posse, quod vix centum

frusta potuerint importare. Item requisitus super septimo articulo deponit et dicit, articulum fore verum et illius contrarium nunquam se percepisse. Item super octavo articulo ipsarum positionum requisitus deponit et dicit, articulum eundem seu contenta in eodem sufficienter fore et esse probatum per litteras super donatione huiusmodi dudum in figura iudicii in negotio huiusmodi productas. Item super ultimo articulo, vide-licet de fama, diligenter requisitus deponit et dicit, famam esse de predepositis per eum, aliud non deponens certi.

Et ego Johannes Chuon de Stain clericus uxoratus Constantiensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius iuratus ac presentis cause coram prenominato domino Johanne preposito ac executore scriba, quia predictis petitioni, depositionum productioni, testium examinationi, termini assignationi, nec non omnibus et singulis aliis premissis dum sic, ut prescribitur, coram prefato domino executore et per eundem fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus, tempore et loco, quibus supra, presens interfui, aperturamque fieri vidi, ideo hoc presens publicum instrumentum sive presentem recessum per alios, me aliis arduis negotiis prepedito, scriptum subscriptumque de mandato domini executoris predicti exinde confeci et in hanc publicam formam redegli, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum sigilli dicti domini executoris, quo ad causas utitur, appensione signavi et roboravi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Orig. in Sins.

Das Siegel des Propstes Johannes hängt.

## 496.

1422. 27. November.

Zeitbestimmung für den definitiven Abschluss der Inkorporation der Pfarrkirche zu Sins.

Johannes permissione divina prepositus monasterii Montis Thuricini ordinis sancti Augustini canonicorum regularium Constantiensis diocesis, executor seu commissarius in negotio

unionis sive incorporationis ecclesie parochialis in Sins iamdicte diocesis, venerabili et religioso in Christo domino abbati et conventibus monasterii Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti dicte diocesis, fiende a sede apostolica specialiter deputatus universis et singulis presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspecturis vel audituris, et precipue illis, quos presens tangit negotium seu tangere poterit nunc vel in futurum, subscriptorum notitiam cum salute. Noveritis quod sub anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, inductione quintadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti, anno quiuto, die Veneris vicesima septima mensis Novembris, et hora primaria eiusdem, nobis in ambitu ecclesie sanctorum Felicis et Regule prepositure Thuricine antefate diocesis pro tribunali sedentibus in notarii publici atque testium subscriptorum presentia comparuit coram nobis iudicii in figura discretus vir Johannes Kæsman, syndicus sive procurator, syndicatorioque et procuratorio nomine domini abbatis et conventuum monasterii Montis Angelorum prefatorum petens, cum nullus citatorum ad causam et terminum memoratos coram nobis compareret, quatenus in contumaciam ipsorum de cetero dicendi et excipiendi in et contra dicta testium huiusmodi et eorum personas, viam eis precludere ac in causa et negotio unionis huiusmodi presenti debite concludere, et nichilominus etiam terminum unum competentem ad ferendum sententiam nostram diffinitivam super hinc inde in huiusmodi unionis negotio deductis statuere et prefigere et etiam patronum et rectorem ipsius ecclesie in Sins, et alios pridem per nos citatos ad idem fieri videndum et audiendum citare vellemus, nos igitur Johannes prepositus et executor sepefatus finem debitum cause huiusmodi imponere cupientes, in sepefatorum citatorum contumaciam ipsis viam dicendi et excipiendi, ut prefertur, preclusimus, et facta per nos preclusione huiusmodi cum dicto syndico sive procuratore, et quo supra nomine, in negotio unionis seu incorporationis presenti conclusimus atque diem Veneris abinde statim sequentem, que erit quarta dies mensis Decembris, et hora primaria

eiusdem ad ferendum et audiendum sententiam nostram, de qua prefertur, de assensu et ad requisitionem dicti syndici sive procuratoris statuimus, nec non patronum et rectorem sepefatos et alias omnes et singulos, qui sua in premissis interesse crederent quovis modo ad eundem terminum per dictum nostrum et cause huiusmodi notarium inibi in consistorio nostro publice citari mandavimus atque etiam citamus ad terminum eundem, ac etiam precludimus, concludimus, statuimus et citamus presentibus nostris scriptis. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium evidentes presentem hunc nostrum processum per discretum Johannem Chuon notarium publicum auctoritate imperiali, ac nostrum et presentis cause coram nobis scribam subscriptum exinde fieri et in publicam formam redigi atque sigilli nostri, quo ad causas utimur, appensione iussimus communiri. Que acta sunt anno domini, indictione pontificatu, mense, die, hora atque loco quibus supra, presentibus ibidem discretis viris dominis Johanne Styrer alias Lindower primissario, et Ruedegero de Wenge cappellanis ecclesie prepositure Thuricine supradicte, testibus ad premissa vocatis pariter atque rogatis.

Et ego Johannes Chuon de Stain clericus uxoratus Constantiensis diocesis suprafate, publicus auctoritate imperiali notarius iuratus atque venerabilis domini Johannis prepositi, executoris similiter antedicti ac presentis cause coram eo scriba, quia preclusioni et conclusioni nec non omnibus et singulis aliis prescriptis dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent una cum prenominatis testibus tempore et loco, quibus supra, presens publicum instrumentum, processum huiusmodi in se continens, per alium me iubente fideliter scriptum, manu propria hic in eodem me subscribendo exinde confeci et in hanc formam publicam redegli signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione dicti domini executoris sigilli, quo ad causas utitur, atque de mandato eiusdem signavi atque subscripsi in fidem et testimonium, ut prescribitur, omnium et singulorum premissorum.

Orig. in Sins.

Das Siegel fehlt.

## 497.

1422. 4. Dezember.

Die Pfarrkirche in Sins wird durch den päpstlichen Kommissar, Propst Johannes vom Zürichberg dem Kloster Engelberg einverleibt.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen.

Johannes permissione divina prepositus monasterii Montis Thuricini ordinis sancti Augustini canonicorum regularium per prepositum soliti gubernari, Constantiensis diocesis, executor seu commissarius unicus in negotio seu causa unionis, annexionis seu incorporationis subscripte, auctoritate sedis apostolice deputatus, omnibus presentium inspectoribus et auditoribus subscriptorum notitiam cum sospitate hominis utriusque. Noveritis neverintque universi et singuli presentes pariter et futuri, et precipue quorum interest seu intererit, vel quos presens tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet modo, nunc aut in futurum, quod sub anno nativitatis domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, inductione quintadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Martini, digna dei providentia pape quinti anno quinto, decima die mensis Julii, hora vesperarum vel quasi eiusdem diei, in oppido Thuricensi Constantiensis diocesis suprafate, et ibidem in domo habitationis nostre in vico vulgariter der Rindermarkt nuncupato sita, domini nostri domini Martini prescripti litteras eius vera bulla plumbea in filis canapis more Romane curie bullatas, sanas, integras et illesas ac omni prorsus vitio et suspicione carentes per venerabilem et religiosum in Christo patrem ac dominum Johannem dicte permissionis divine abbatem monasterii Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti diocesis Constantiensis suprafate suo et eiusdem sui monasterii nominibus coram notario publico et testibus subscriptis humiliter nobis presentatas nos cum ea, qua decuit, reverentia recepissemus<sup>1)</sup> sub huiusmodi tenore: „Martinus episcopus servus servorum dei dilecto filio preposito monasterii Montis Thuricini etc.“ (folgt das päpstliche Mandat vom 16. März 1422 s. o.)

<sup>1)</sup> sic.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum prescriptarum presentationem et receptionem nobis et per nos legitime factas per dominum abbatem monasterii Montis Angelorum suprafatum requisiti instanter citationem unam sigillo nostro, quo ad causas utimur, patenter pendenti muniendam ac signo et subscriptione discreti viri Johannis Chuon nostri ac cause presentis notarii publici signandam et roborandam contra et adversus nobilem domicellum Heinricum de Hünenberg armigerum, patronum atque honorabilem dominum Heinricum de Hünenberg rectorem parochialis ecclesie in Sins suprafate, omnesque et singulos utriusque sexus homines sua in premissis quovismodo interesse putantes ad diem Veneris post festum beati Jacobi apostoli proxime venturam, que erit ultima dies mensis Julii predicti et hora primaria eiusdem in ambitu ecclesie sanctorum Felicis et Regule prepositure Thuricensis antefate Constantiensis diocesis ad dicendum et allegandum coram nobis, si et quidquam contra unionem, annexionem seu incorporationem seu etiam litteras apostolicas predictas dicere, proponere seu allegare vellent aut haberent, aut alter eorum vellet seu haberet, necnon in toto negotio et causa huiusmodi ad omnes et singulos actus gradatim et successive et usque ad sententiam diffinitivam inclusive debitum et consuetis terminis et dilationibus precedentibus ad procedendum ac per nos procedi videndum et audiendum executioni debite demandandam fieri decrevimus, atque etiam taliter munitas emisimus, prout moris est, cum certificatione talique, sive iidem citati in huiusmodi citationis nostre termino, ut premissum est, comparere curaverint sive non, nos nichilominus ad premissa omnia et singula et alias, prout de iure possemus, procedere vellemus, ipsorum citatorum huiusmodi absentia seu contumacia non obstante, prout in eadem nostra citatione latius apparebit. Termino itaque citationis nostre huiusmodi adveniente, atque ab eadem hora primaria usque in horam vesperarum eiusdem diei ex causa per nos continuato, comparuit coram nobis in ambitu ecclesie prepositure Thuringensis supradicte, ubi pro tribunali sedebamus in presentia nostri notarii publici atque testium quorundam fide dignorum,

iudicii in figura honorabilis atque circumspectus vir dominus Felix Hämerli canonicus ecclesie Thuricensis iam dicte, procurator sive syndicus domini abbatis et conventum monasterii Montis Angelorum antefati, de quo pro tunc et ibidem promanatum quoddam procuratorum super hoc confectum per iam dictos suos dominos sigillis eorum pendentibus roboratum per eum coram nobis ostensum legitime fidem fecit, et nomine syndicatorio sive procuratorio eorundem suorum dominorum producens etiam ibidem citationis nostre litteras pridem, ut prefertur, in dicto unionis sive incorporationis negotio decretas per nos, ut prefertur, atque emissas, nec non duo instrumenta publica executionum eiusdem citationis nostre in cathedrali Constantiensi nec non in parochiali ecclesia Sins prefata factorum, primum videlicet per discretum Michahelem Hasen auctoritate imperiali et curie Constantiensis, reliquum vero per prescriptum nostrum et cause huiusmodi notarios publicos signata et subscripta ac in publicas formas redacta, petens, cum nullus pro tempore illo et pro parte citatorum huiusmodi, quorum etiam contumaciam constanter accusavit, legitime coram nobis compareret, quatenus eorum contumacia huiusmodi exigente eos contumaces reputare vellemus, et in negotio incorporationis huiusmodi ad ulteriora procedere iustitia mediante. Facta igitur proclamatione tria per dictum nostrum et cause huiusmodi coram nobis scribam nostra ex commissione, nulloque citatorum huiusmodi seu alterius eorum comparentium et contra unionem seu incorporationem predictam quidquam allegantium,<sup>1)</sup> prefatus dominus Felix Hämerli, quo supra nomine procuratorio citatorum huiusmodi non comparentium contumaciam accusavit ipsosque per nos contumaces reputari, et in contumaciam ipsorum in negotio predicto procedi petivit secundum datam nobis in dictis apostolicis litteris formam, eis etiam viam de cetero excipiendi contra litteras apostolicas huiusmodi precludi supplicavit, sibique prefigi et statui terminum competentem ad offerendum articulos descendentes a materia apostolici rescripti loco libelli. Quod etiam sic fieri decrevimus, termino igitur

<sup>1)</sup> sc. comparente.

videlicet die Veneris, que fuit septima dies mensis Augusti et hora vesperarum eiusdem pro verificandis contentis in dicto rescripto apostolico productis coram nobis et per nos admissis nonnullis articulis in una pappiri cedula conscriptis, ipsique domino Felice ad probandum eosdem certis quibusdam terminis pro omnibus dilationibus per nos statutis successive, in primoque terminorum huiusmodi in modum probationis articulorum productorum per discretum virum Johannem Käsman oppidanum oppidi Thuricensis et procuratorem curie Constantiensis, syndicum et procuratorem dominorum abbatis et conventum monasterii Montis Angelorum prefatorum et procuratorio nomine eorundem litteris latini idiomatis donationis ecclesie in Sins suprafate dicto monasterio Montis Angelorum per nobilem virum dominum Heinricum de Hünenberg armigerum, eiusdem ecclesie olim patronum libere, pure, simpliciter ac irrevocabiliter tradidisse ius patronatus dicte parochialis ecclesie in Sins prenominatis abbatи et conventibus ac monasterio Montis Angelorum, ac demum pro secunda dilatione dicto procuratori per nos statuto termino ad probandum residuam partem articulorum predictorum nondum probatorum, et in eodem termino ac ad eundem in vim citationis per nos decreete citatis coram nobis nonnullis testibus, eisdemque propter occupationes vindemiarum<sup>1)</sup> terminis aliquibus continuatis et prorogatis, tandem eisdem legitime competentibus<sup>2)</sup> et iudicii in figura in contumaciam citatorum predictorum non comparentium more testium examinandorum iuratis, receptis, et demum examinatis diligenter ipsorum dictis in scriptis redactis, ac in certo ad hoc per nos ipsi procuratori, quo supra nomine, et aliis, quibus interesse potuit, statuto termino, et eodem viro Johanne Käsman procuratorio nomine, quo supra, instanter, prout idem requirebat terminus, petente, apertis per nos et publicatis, vocatis iterum ad hoc rite quibuslibet evocandis, et eisdem contumaciter absentibus et non comparentibus, via tunc per nos preclusa dicendi, que contra testes et eorum dicta, seu superius coram nobis in modum

<sup>1)</sup> sic.

<sup>2)</sup> comparentibus?

probationis, ut prefertur, producta, postremo etiam ad instantem dicti Johannis Käsman procuratoris et nomine quo supra petitionem per nos concluso negotio in predicto ac omnibus et singulis aliis rite peractis, prout status et natura cause et negotii huiusmodi requirebant, prout hec omnia premissa et alia ex actis in iuribus coram nobis habitis et confectis plenius elucescunt, finaliter vero, videlicet sub anno domini, inductione et pontificatu predictis, die autem Veneris quarta mensis Decembris, hora primaria in dicto ambitu prepositure Thuricensis citatis et vocatis coram nobis tam dicto Johanne Käsman, quam aliis, qui fuerant evocandi ad diem, horam et locum predictos, ad audiendam nostram et per nos fieri et promulgari sententiam diffinitivam, et comparente in vim citationis huiusmodi eisdem die, hora et loco, dicto Johanne Käsman nomine procuratorio quo supra, de cuius eius procuratorio mandato sufficienti et dudum coram nobis producto constat apud acta presentis cause, quemque etiam dicti domini abbas et conventus monasterii Montis Angelorum minime revocarunt, contumaciam dictorum citatorum non comparentium accusando et instanter postulando, quatenus in eorundem contumaciam in dicto unionis sive incorporationis negotio iuxta commissionis nobis ab apostolica sede facte super hoc tenorem ad sententie nostre diffinitive prolationem procedere vellemus. Et licet huiusmodi unio seu incorporatio de consensu patroni et rectoris sepefatorum procedat, tamen ne aliquis alter forte in premissis sua quovismodo interesse presumens etiam ad hoc, ut prefertur, vocatus quidquam sinistre nobis imputare habeat, cum etiam quantum in nobis est, omnibus iustitiam equa lance ministrare vellemus, ad cautelam etiam et ex superabundanti per huius cause notarium trinam proclamationem pro tunc et inibi fieri fecimus, et ea ut sic solempniter facta, cum adhuc nullus citatorum sepe nominatorum, qui, quod unionem et incorporationem supradictam de iure impedire valeat, aliquatenus diceret seu allegaret, coram nobis compareret, ac etiam unio seu incorporatio huiusmodi de consensu patroni et rectoris sepedictorum processisset et procedat, nichilque quominus ipsum incorporationis negotium suum debitum sortiri

debeat effectum, per quempiam alium coram nobis in processu huius cause quidquam exceptum fuerit, propositum, deductum seu allegatum, nos Johannes prepositus et executor sepedictus, considerato per nos attente, quod omnia et singula in presenti unionis negotio necessaria tam rite et legitime, quemadmodum etiam de iure debuerunt, per nos et coram nobis facta fuerunt et peracta, nullumque canonicum<sup>1)</sup> obsistat, quod dictum unionis, annexionis seu incorporationis negotium impedire possit, quovismodo seu etiam prorogare, prout hec omnia et singula ex huius cause meritis lucidius adapparent, finem debitum ipsi imponere cupientes, ipsam sententiam nostram diffinitivam in causa presenti in scriptis tulumus et promulgavimus ac presentibus hiis scriptis ferimus et promulgamus in hec verba :

Nos igitur Johannes prepositus et executor supradictus omnibus coram nobis et per nos in dicto incorporationis sive unionis negotio productis, dictis, factis, gestis, actis, et actitatis, visis, perfectis, auditis et diligenter recensitis, consideratis et bene intellectis invenimus omnia et singula in dictis litteris apostolicis narrata ad plenum fore probata; quare mandatum apostolicum nobis in hac parte commissum plenarie ut tenemur, exequi volentes ad hanc nostram sententiam processimus diffinitivam, Christi nomine invocato pro tribunali sedentes ac solum deum per oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis pronunciamus, decernimus et declaramus prefatam ecclesiam parochialem in Sins Constantiensis diocesis, predicto monasterio Montis Angelorum eiusdem diocesis, ordinis sancti Benedicti in perpetuum uniendam, incorporandam et annexandam fore, et per nos ipsam eidem monasterio in perpetuum unimus, incorporamus et anneximus, ita videlicet, quod cedente vel decadente rectore ipsius, qui nunc est, vel eandem ecclesiam alias quomodolibet dimittente, liceat prefatis abbatii et conventibus ipsius ecclesie iuriumque et pertinentiarum ipsius corporalem possessionem auctoritate propria libere apprehendere, nec non ipsius fructus et proventus in suos et ipsius

---

<sup>1)</sup> sc. impedimentum.

monasterii usus perpetuo convertere et etiam retinere, diocesani loci ac cuiuslibet alterius super hoc licentia minime requisita. De fructibus tamen, redditibus et proventibus dicte ecclesie pro perpetuo vicario in ea pro tempore instituendo, qui ipsius ecclesie parochianorum animarum curam gerat et alias in divinis inibi laudabiliter deserviat, portionem, de qua congrue sustentari, episcopalia iura solvere ac alia onera sibi incumbentia valeat supportare, iuxta traditam nobis a sede apostolica formam, congruam reservamus. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Lecta et lata est per nos hec presens nostra sententia diffinitiva, hora et loco iam proxime supra descriptis, presentibus ibidem discretis viris dominis Heinrico Styrer et Heinrico Wachter presbyteris in sepefata ecclesia prepositure Thuricensis cappellanis beneficiatis testibus ad eadem proxime prescripta pro testimonio eorundem vocatis pariter atque rogatis. In horum igitur omnium testimonium atque robur singulorum premissorum presentes litteras, decretum sive sententiam nostram diffinitivam in se continentes, prout et quemadmodum de termino in terminum singillatim et successive per nos et coram nobis acta sunt atque gesta, scribi et publicari mandavimus, appensione etiam sigilli nostri, quo ad causas utimur, fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini, inductione, pontificatu, mensibus, diebus, horis, locis, ac etiam presentibus testibus, quibus supra.